



Dymisja premiera Churchilla

Kryzys gabinetowy w Wielkiej Brytanii

LONDYN (Polpress). — W dniu 23 maja premier Churchill został przyjęty przez króla Jerzego VI w pałacu Buckingham. Oficjalny komunikat, ogłoszony przez min. spraw zagr. na Downing Street podaje do wiadomości, że Churchill wniósł na ręce króla prośbę o zwolnienie go z urzędu Premiera W. Brytanii, Pierwszego Lorda Admiralicji i Ministra Obrony Narodowej. — W kołach dobrze poinformowanych utrzymuje się, że rozwiązanie parlamentu nastąpi w ciągu najbliższych 24-ch godzin. Wybory zostaną prawdopodobnie rozpisane na dzień 5 lipca.

LONDYN. — Po 5-letnim sprawowaniu władzy gabinet koalicyjny premiera Churchilla podał się do dymisji. Na mocy decyzji króla Jerzego VI rząd należy uważać za rozwiązany z dniem 15 czerwca r. b. Mimo prośby o wcześniejszą dymisję, którą premier Churchill złożył na ręce króla, powierzona mu została misja tworzenia nowego rządu, który będzie sprawował władzę aż do chwili utworzenia rządu tymczasowego. Fakt ten będzie miał miejsce w 3 tygodnie po rozpoczęciu nowych wyborów.

PRASA BRYTYJSKA O USTĄPIENIU CHURCHILLA

LONDYN. — Prasa brytyjska jednogłośnie wyraża żal z powodu rezygnacji premiera Churchilla, nazywając jego rząd wielkim i ubolewając nad rozbięciem koalicji rządowej.

Dzisiejszy „Times” w artykule wstępnym pisze: „Był to wielki rząd. Jego siła i zdecydowanie ujawniły się najlepiej w tragicznym okresie, jaki przeżywała Anglia w roku 1940. Siła tego rządu miała źródło w tym, że bez względu na poglądy jego członków stopił się on w jedną całość, pracując harmonijnie i lojalnie. Najlepszy przykład lojalności dał premier Churchill, który zjednał sobie największy szacunek tym, że zawsze umiał postawić sprawy państwa i narodu ponad sprawami partji. W okresie wielkiego niebezpieczeństwa miał on poparcie całego narodu”.

„Daily Telegraph” omawiając przyszłą kampanię wyborczą pisze: „Podstawy walki wyborczej stały się widoczne. Przemówienia wicepremiera Attlee i min. Bevin'a ujawniły poglądy Labour Party na tę sprawę. Poglądy na przyszłe wybory są podzielone. Jest to widoczne w związku z silną reakcją opinii społecznej wobec ostatnich wydarzeń”. Pismo wyraża nadzieję, że ważne sprawy, jak wojna z Japonią, polityka zagraniczna i stosunek do Niemców będą wyłączone z walk partyjnych. Poglądy Bevin'a zresztą zgadzają się z opinią szerokiego kręgu społeczeństwa. Zasada ciągłości polityki zagranicznej posiada dla Wielkiej Brytanii znaczenie decydujące i dlatego należy dobrze zastanowić się nad pozycją i charakterem przyszłego premiera jako rzecznika interesów brytyjskich.

PISMO PREMIERA CHURCHILLA DO WICEPREMIERA ATTLEE

LONDYN (Polpress). — Jak wiadomo, prem. Churchill zaproponował Partii Pracy przeprowadzenie referendum w sprawie przedłużenia kadencji obecnego parlamentu, wybranego jeszcze w 1935 roku, albo rozwiązanie Izby i rozpoznanie wyborów w lipcu r. b. Obie te propozycje zostały odrzucone przez Partię Pracy, która wysunęła ze swojej strony propozycję zachowania rządu koalicyjnego do października r. b. i przeprowadzenia wyborów w tym terminie. W związku z rezolucjami Partii Pracy Churchill przesłał na ręce Attlee pismo, w którym czytamy m. in.: „Labour Party żyje sobie, abyśmy do jesieni przygotowywali się do wyborów i przedłużyli atmosferę wyborczą, która ciąży nad nami już od kilku miesięcy. Jestem przekonany, że atmosfera ta wpływa niekorzystnie na sprężystość rządu i wkrótce osłabi wysiłki kraju w czasach, gdy przede wszystkim siła i jedność są konieczne. Zdania są podzielone co do tego, czy przeprowadzenie wyborów w październiku zamiast w lipcu przedstawiałoby jakąś konkretną korzyść.

Żałuję zarzutów, które zostały wysunięte przez Pana, gdy starałem się zawsze stworzyć warunki, możliwe dla naszej współpracy. Jak wynika z tonu tego listu i nastrojów, panujących w Partii Pracy, warunki tej współpracy nie istnieją już i jest rzeczą dziwną, że po wielu niesprawiedliwych zarzutach, które Pan stawia, wysuwa Pan propozycję współpracy do jesieni. Oznaczałoby to jedynie, że do tego czasu będziemy sobie zawadzać nawzajem, co nie byłoby rzeczą liczącą z godnością rządu brytyjskiego”.

PRZED ROZWIĄZANIEM PARLAMENTU ANGIELSKIEGO

LONDYN (Polpress). — W kołach politycznych Londynu rozeszła się pogłoska, że w związku z uchwałami Labour Party należy oczekiwać rozwiązania parlamentu angielskiego jeszcze w ciągu tego tygodnia. Wybory będą rozpisane na dzień 5-go względnie 11-go lipca.

O KONFERENCJI LABOUR PARTY

LONDYN (Polpress). — Minister spraw wewnętrznych Morrison przedstawił na konferencji Labour Party program gospodarczy, obliczony na 5 lat. Przewiduje on kontrolę nad bankami, transportem wewnętrznym, monopolami, kartelami oraz ogólny nadzór nad cenami. Labour Party

będzie się również domagało upaństwowienia ciężkiego przemysłu. Sir Stafford Cripps, obecny minister produkcji, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nie należy dopuścić do żadnych niepożądanych sporów z sojusznikiem Wielkiej Brytanii — Związkiem Radzieckim. „Anglia — oświadczył mówca — nie powinna również udzielać swojego poparcia królowi Hellenów i innym półfaszystom”.

Przewodnicząca konferencji Ellen Will-

kinson poświęciła znaczną część swojego przemówienia sprawie niemieckiej. „Naród niemiecki — podkreśliła mówczyni — musi zrozumieć, jaka odpowiedzialność ciąży na nim za to, że pozwolił zbrodniarzom i gangsterom, aby rządili przez tyle lat. Kiedy naród niemiecki pojmie, że jedność i posłuszeństwo wobec tyrani jest zbrodnią, wówczas będzie mógł pretendować do tego, aby zająć odpowiednie miejsce w gronie narodów”.

Posiedzenie Labour Party

LONDYN. — W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie brytyjskiej Labour Party. Na posiedzeniu tym zabrał głos min. Bevin, który stwierdził między innymi, omawiając obecną sytuację polityczną, że fakt pominięcia 26 lat temu Rosji na konferencji w Wersalu był błędem niepowetowanym. Obecnie chodzi o osiągnięcie pełnego i trwałego porozumienia między Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Należy doprowadzić do pełnego porozumienia nawet w kwestiach ekonomicznych. Następnie min. Bevin omówił problemy, związane z brytyjskimi siłami zbrojnymi, stwierdzając wybitny udział ruchu robotniczego w wysiłku wojennym Anglii.

Opowiadając z kolei zagadnienie obowią-

kowej służby wojskowej, Bevin zaznaczył, że utrzymanie służby wojskowej do chwili zupełnego zwycięstwa nad imperializmem Japonii jest przesadzone. Korzystnym by jednak było zdemobilizowanie choć części żołnierzy i skierowanie ich do przemysłu wojennego.

Z kolei zabrał głos wicepremier Attlee, podnosząc udział ruchu robotniczego w dziele wyzwolenia świata spod panowania faszyzmu.

Omówiona została również sprawa bezwzględności i surowego traktowania Niemców, jako sprawców obecnej wojny. Attlee zaznaczył, że w obecnym porządku światowym nie może być miejsca dla żadnych czynników reakcyjnych. „Świat przeszedł wielką rewolucję socjalną — powiedział Attlee — i nie możemy pozwolić na jej zrujnowanie”. W zakończeniu swego przemówienia Attlee wyraził podziękowanie angielskiej Partii Pracy, skierowane pod adresem brytyjskich sił zbrojnych.

W dalszym ciągu obrad zebrani powzięli rezolucję, w której zobowiązują się współpracować w dziele zwycięstwa nad Japonią. Na zakończenie odczytano depeşe od Leona Bluma, w której wyrażony jest pogląd, że solidarna współpraca między socjalizmem brytyjskim i francuskim będzie umacniać się coraz bardziej.

ZMNIJSZENIE RACYJ ŻYWNOŚCIOWYCH W ANGLII

LONDYN. — By pomóc cswobodzonym państwom europejskim, rząd angielski zarządził zmniejszenie racji żywnościowych, celem dokonania pewnych oszczędności aprowizacyjnych. W pierwszym rzędzie zredukowane będą przydziały tłuszczów, mięsa, mydła i ubrań. Bez zmiany pozostanie przydział cukru.

Analogiczna akcja przeprowadzona będzie również w Stanach Zjednoczonych.

LONDYN (Polpress). — Brytyjskie Ministerstwo Apropiacji zarządziło obniżenie racji żywnościowych w Anglii. Tylko racje dla dzieci pozostają bez zmiany.

ARESztOWANIE SZPIEGÓW FRANCUSKICH

RZYM. — Jak donoszą z Rzymu, władze włoskie aresztowały szereg osób, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Francji. Między innymi aresztowany został redaktor dziennika „Le Temps Nouveau”.

OŚWIADCZENIE RZĄDU FRANCJI W SPRAWIE SYRII I LIBANU

PARYŻ (Polpress). — Prasa codzienna publikuje oświadczenie Rządu Francuskiego w sprawie Syrii i Libanu. Rząd stwierdza, że nie zmieni zasadniczego poglądu w sprawie autonomii tych krajów. Wysłanie nowych kontyngentów wojsk do Bejrutu nie oznacza wcale, że autonomia Syrii i Libanu zostanie ograniczona. Jest to przedsięwzięcie natury czysto wojskowej, mające na celu zabezpieczenie zaplecza Armii Francuskiej, walczącej na Dalekim Wschodzie.

WOJSKA JUGOSŁOWIAŃSKIE OPUSZCZAJĄ KARYNTIĘ

LONDYN (Polpress). — Na zarządzenie marsz. Tito wojska jugosłowiańskie opuszczają Klagenfurth i Karyntię.

DEMONSTRACJE W TRIEŚCIE

TRIESTE (Polpress). — W związku z dniem urodzin marszałka Tito uformowały się w Trieście spontaniczne olbrzymie demonstracje. Powstają rezolucje, wyrażające uznanie dla polityki marszałka Tito.

Aresztowanie Dönitza

„Rząd niemiecki” internowany

LONDYN. — Naczelną Komenda Sił Okupacyjnych Sprzymierzonych podała do wiadomości w dniu dzisiejszym, że wczoraj zostali aresztowani: admirał Dönitz i członkowie jego rządu, między którymi znajdują się hrabia Schwerin von Krossigk oraz minister Speer i niemiecki sztab generalny z gen. feldmarszałkiem Jodlem na czele. Aresztowani są traktowani jako jeńcy wojenni i zostaną internowani w obozie.

Aresztowanie zostało dokonane przez jednostki pewnej dywizji brytyjskiej w chwili, gdy Dönitz i jego otoczenie znajdowali się w koszarach wojskowych w okolicy Flensburga.

Admirał von Friedeburg, znany z podpisania aktu kapitulacji w dniu 7 maja, popełnił w chwili aresztowania samobójstwo, zażywając cyjanekali.

JULIUSZ STREICHER SCHWYTANY

LONDYN. — Z Londynu donoszą o schwytaniu w okolicach Berchtesgaden Juliusza Streichera, długoletniego gauleitera Turynii i znanego i nieprzejednanego wroga żydów. Streicher był wydawcą i redakto-

rem słynnego „Stürmra”, wybitnie antysemickiego pisma hitlerowskiego. Streicher był nazywany „Królem Norymbergi”.

DELEGACI DO KOMISJI KONTROLI W NIEMCZECH

LONDYN. — Głównodowodzący brytyjski w Niemczech Marsz Montgomery wyznaczony został również na delegata brytyjskiego w alianckiej komisji kontroli.

Prawdopodobnie Z. S. R. R. będzie reprezentował marsz. Żukow, a Amerykę gen. Eisenhower.

ZAKAZ UŻYWANIA SŁOWA „SUDETY”

PRAGA. — Rząd czechosłowacki wydał dekret, mocą którego zabronione jest używanie określenia „Sudety” i słów podobnych. Na oznaczenie tego terenu używać należy słowa „kresy zachodnie” lub „pln. zachodnie”.

MUZEUM POCHODZĄCE Z RABUNKU

LONDYN. — W muzeum Adolfa Hitlera w Linzu wykryto formalne składy narabowanych w Europie dzieł sztuki, których wartość w przybliżeniu wynosi 137.500 000 funtów szterlingów.

Organizatorami tego muzeum byli Rosenberg i Goering.

Dalsze postępy na Okinawie

NOWY JORK. — Naczelną Dowództwo Sił Sprzymierzonych na Pacyfiku donosi, że na terenie wyspy Okinawa pięć dywizji brytyjskich posuwa się stale naprzód, pokonując zacięty opór Japończyków.

NOWY JORK. — Amerykańskie superfortece, startujące z baz na Marianach, dokonały silnego nalotu na Tokio. Bombowce sprzymierzonych przeprowadziły również ataki na cele wojskowe w Chinach i na Formozie.

WASZYNGTON. — Prezydent Truman zarządził zwolnienie mężczyzn ponad lat 40 z czynnej służby wojskowej i skierowanie ich do przemysłu wojennego Stanów Zjednoczonych.

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera ogłasza następujący komunikat Sztabu Naczelnego Dowództwa Sił Sprzymierzonych w południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego: Na wyspie Mindanao wojska amerykańskie posunęły się o 10 mil

a w okręgu Dawao-me o 2 mile naprzód. — Na wyspie Luzon oddziały amerykańskie zbliżają się do doliny Kagain. Na wyspie Tarakan, w pobliżu Borneo, australijskie i holenderskie patroly znajdują się w odległości 3 mil od północnego wybrzeża wyspy. Sztab floty Stanów Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym donosi, że na wyspie Okinawa wojska japońskie przeprowadziły nocą silne kontrataki w okręgu Naha.

STRAJKI SOLIDARNOSCI

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera donosi, że w Kairze wybuchły strajki na znak solidarności z Arabami Syrii i Libanu.

SCHUSCHNIGG W NEAPOLU

LONDYN. — B. kanclerz austriacki Schuschnigg i b. burmistrz Wiednia Schmitz przebywają obecnie w Neapolu, gdzie korzystają z całkowitej swobody.

